
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

Oggetto  Presa d’atto dell’avvenuta esecuzione di prestazioni sanitarie specialistiche in favore 

pazienti afferenti a diverse U.O.C. del P.O. Perrino da parte dall’Azienda Osp. Univ. 

Policlinico di Bari - Periodo 2023 – 2024. 
  

Direzione Amministrativa e Medica del P.O. Perrino di Brindisi proponente:  
 
Sull’argomento in oggetto i Direttori Amministrativo e Medico del P.O. Perrino di Brindisi, Dr. Ignazio 
Buonsanto e Dr. Andrea Domenico A. Molino sulla base dell’istruttoria curata dal Collaboratore 
Amministrativo Dr.ssa Simona Giannelli, che con la sottoscrizione della presente proposta viene 
confermata, relazionano e propongono quanto segue: 

 

PREMESSO che:  

• la legge 23.12.1996 n.662 stabilisce al comma 18 dell’art.1 che “le prestazioni strettamente 
o direttamente correlate al ricovero programmato, preventivamente erogate al paziente dalla 
medesima struttura che esegue il ricovero stesso, sono remunerate dalla tariffa omnicomprensiva 
relativa al ricovero e non sono soggette alla partecipazione alla spesa da parte del cittadino. I relativi 
referti devono essere allegati alla cartella clinica che costituisce il diario del ricovero”; 

•  la sentenza della Corte Costituzionale n. 922/1988 ha ribadito l’obbligatorietà, a carico del 
Servizio Sanitario Nazionale, ove non si possa direttamente provvedere, di garantire l’erogazione di 
prestazioni ad alta tecnologia, nei casi in cui sia accertata la necessità ai fini diagnostici e 
assistenziali; 

ATTESO che, alla luce delle vigenti normative, nel caso in cui le prestazioni ambulatoriali, 
strettamente e direttamente correlate ai ricoveri programmati, debbano essere necessariamente 
eseguite in altra struttura, il costo delle medesime deve essere addebitato, quale cessione di 
servizio, dalla struttura erogante al presidio ospedaliero, pubblico e privato, che ha programmato il 
ricovero; 

VISTE la normativa nazionale in materia di Nodo Smistamento Ordini, la circolare prot. N. 3794 del 
16/01/2014 avente ad oggetto: “Disposizione di servizio – Obbligo emissione ordini per fornitura di 
beni e servizi esclusivamente attraverso procedura informatica in uso.”, la successiva nota 
prot.n.13285 del 25/02/2016 e le disposizioni del Manuale delle Procedure amministrativo – 
contabili, adottato da questa ASL con deliberazione n. 694 del 31.03.2020; 
 

VISTA la mail acquisita al n.96190/2025 di protocollo aziendale con cui l’Azienda Osp. Univ. 

Policlinico di Bari chiede l’emissione degli ordini NSO per le prestazioni specialistiche rese in favore 

di pazienti afferenti alle diverse UOC del P.O. Perrino negli anni 2023 e 2024, per un totale di                          

€ 25.710,60 (I.V.A esente), di seguito meglio indicate, allegando tutte le richieste di esame 

provenienti dai vari servizi ospedalieri agli atti dell’Ufficio proponente: 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

U.O RICHIEDENTE IMPORTO 

EMATOLOGIA € 119,00 

MALATTIE INFETTIVE € 2.340,96 

UTIN € 1.468,14 

NEUROLOGIA € 866,88 

OSTETRICIA € 91,17 

PEDIATRIA € 18.917,54 

PNEUMOLOGIA € 1.906,91 

Totale  € 25.710,60 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 25.710,60 I.V.A esente, relativa alle prestazioni 

specialistiche effettuate in favore di pazienti afferenti alle diverse U.O.C. del P.O. Perrino rese 

dall’Azienda Osp. Univ. Policlinico di Bari farà carico sul Conto C75710000020 “ALTRE SOPRAVV.ZE 

PASSIVE V/AZIENDE SANITARIE PUBBL” bilancio 2025 per gli importi ed i centri di costo indicati; 

 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 

­ attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

Collaboratore Amministrativo Dr.ssa Simona GIANNELLI  

   
Direttore Amministrativo del 
P.O. “Perrino” di Brindisi 

Dr. Ignazio BUONSANTO  

   
 Direttore Medico del P.O.  
“Perrino” di Brindisi 

Dr. Andrea Domenico A. 
MOLINO 

  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta dei Direttori Amministrativo e 
Medico del P.O. Perrino di Brindisi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di prendere atto dell’avvenuta esecuzione, nel periodo 2023-2024, delle prestazioni sanitarie 
specialistiche effettuate dall’Azienda Osp. Univ. Policlinico di Bari in favore di pazienti afferenti a 
diverse UOC del P.O. Perrino, in premessa meglio descritte, per un importo complessivo di € 25.710,60 

I.V.A esente; 
 

2. di riconoscere e liquidare in favore dell’Azienda Osp. Univ. Policlinico di Bari, la somma di                            
€ 25.710,60 = (IVA Esente), dovuta per l’avvenuta esecuzione di prestazioni sanitarie in favore di 
pazienti afferenti a diverse U.O.C. del P.O. Perrino; 
 

3. di dare atto che la somma pari ad € 25.710,60 = verrà imputata sul Conto C75710000020 “ALTRE 
SOPRAVV.ZE PASSIVE V/AZIENDE SANITARIE PUBBL” bilancio 2025; 
 

4. di autorizzare, ove risultasse necessario, l'Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie ad 
incrementare il budget del conto economico sopra indicato per i centri di costo di competenza al 
fine di consentire il corretto svolgimento delle attività di liquidazione; 
 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-09-24T09:54:43+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da SimonaGiannelli


		2025-10-06T14:03:56+0200
	IGNAZIO BUONSANTO
	Firma


		2025-10-07T08:27:33+0200
	ANDREA DOMENICO ANGELO MOLINO
	Firma


		2025-10-07T09:17:23+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-09T11:16:27+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-09T19:10:41+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-09T19:10:58+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002573 del 09/10/2025 - Proposta n. 0002589 del 24/09/2025




